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Úvod

Konzumní chování je trendem dnešní společnosti. Globalizace, masová produkce

a marketingový tlak na straně firem ve spojení s konzumerismem na straně spotřebitelů vede

k zaplavování planety nepotřebným zbožím. Ve výsledku tyto činnosti přispívají ke vzniku

enormního množství odpadu, s nímž společnost nedovede nakládat tak, aby to nemělo dopad

na životy lidí a nevedlo ke změnám rázu krajiny. Časový interval, po který poskytuje zboží

spotřebiteli svou službu, se neustále zkracuje kvůli rychlejšímu technickému i morálnímu

opotřebení. V kombinaci se stimulací spotřebitelů reklamou způsobuje tento jev

nespokojenost a pocit potřeby kupovat stále nové věci.

Nejen z těchto důvodu je společenská odpovědnost firem (CSR) stále častěji skloňovaným

pojmem. Objevují se články a dokumenty o zaplavování oceánu jednorázovými plasty,

znečištění ovzduší, kácení deštných pralesů atd. Sociální sítě jsou zaplaveny motivací

k třídění odpadu a odpovědnému chování, ale zároveň plné reklam a placených spoluprací,

které nutí spotřebitele chtít stále více. Každé odvětví průmyslu má svá úskalí a není tomu

jinak ani v módním průmyslu, kterému dle autorky není mediálně věnována dostatečná

pozornost. Mnoho nadnárodních firem se řídí trendem Fast fashion. Původní myšlenkou bylo

poskytnutí modernímu světu dostupnější módu a lidem v rozvojových zemích vytvořit

pracovní příležitosti. Očekávání se nenaplnila. Výsledkem rychlé módy je nadvýroba

oblečení, nekvalitní zboží a vykořisťování zaměstnanců, kteří pracují v nelidských

podmínkách za nedůstojné mzdy.

Diplomová práce nepřímo navazuje na téma bakalářské práce, které se zaměřovala

na elektronický obchod B2C v České republice a Fast fashion pohled na módu. Po dobu

navazujícího studia však u autorky došlo ke změně úhlu pohledu, pochopení podstaty CSR

a naklonění se trendu Slow fashion. Fast fashion stojí za produkcí nudné módy bez přidané

hodnoty. Naopak Slow fashion si zakládá právě na přidané hodnotě a dále na kvalitních

materiálech, etičnosti, dlouhodobosti, férovosti ke všem zúčastněným stranám a minimálním

dopadu na životní prostředí. Je také spojena s myšlením spotřebitelům a uvědoměním

si skutečných potřeb, které odkazují mladé generace na nákupní chování jejich prarodičů.
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Trend Slow fashion v posledních letech nabírá na důležitosti, motivuje spotřebitele

k uvědomělému nakupování a péči o to, co již mají. Učí je také upcyklovat a využívat trh s

oblečením z druhé ruky.

Pokud chce v dnešním vysoce konkurenčním prostředí držet firma krok s dobou, musí

se dle autorky zabývat společenskou odpovědností nad rámec zákonem stanovených

standardů. Základním stavebním kamenem je získání důvěry spotřebitelů. Propojení CSR

v korporátní sféře je v módním odvětví úzce spjato s odpovědným jednáním spotřebitelů.

Z tohoto důvodu bude v praktické části provedeno dotazníkové šetření se zaměřením

na nákupní rozhodování spotřebitele a vliv CSR na nákupní proces.

Cílem diplomové práce bude charakterizovat módní průmysl a jeho dopady ve vztahu

k společenské odpovědnosti a dále formou dotazování vybrané skupiny spotřebitelů zjistit,

jaký vliv má CSR na nákupní rozhodování. Dotazník se v první části bude soustředit

na společenskou odpovědnost obecněji a v druhé části bude zaměřen na trh se spodním

prádlem – konkrétně značky Intimissimi a Lorii.

Práce bude rozčleněna do čtyř částí. První z nich se bude věnovat obecnému definování CSR.

V druhé kapitole budou definovány základní pojmy v módní průmysl a jeho dopady na

životní prostředí, zdraví člověka i společnost jako celek. V třetí kapitole diplomové práce

bude zkoumán trh se spodním prádlem a dva rozličné pohledy na kvalitu. První pohled bude

nabízet perspektivu nadnárodní zavedené značky Intimissimi, která má odpovědné aktivity

hluboce zakořeněné ve své podnikové kultuře. Druhý pohled bude věnován mladé české

značce Lorii, která vznikla v roce 2016, je ruční prací mladé studentky a CSR teprve začíná

rozvíjet. U obou značek bude zkoumána výroba, marketingový mix, konkurence

a společensky odpovědné aktivity ve sféře ekonomické, sociální i environmentální. Ve čtvrté

části práce bude proveden návrh výzkumu, který autorka doplní o teoretický úvod

do problematiky. Teoretický úvod bude vhodné zakomponovat do této části z důvodu

celistvosti práce. Dojde k sestavení dotazníku, formulování tří výzkumných otázek, pro které

budou níže sestaveny hypotézy. Následně dojde k vyhodnocení dotazníkového šetření

a stanovených hypotéz. Závislosti proměnných budou ověřeny pomocí neparametrického
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testu závislosti přes Kendallův korelační koeficient prostřednictvím softwaru Statistica.

V závěru kapitoly dojde k vyhodnocení dotazníku, ověření hypotéz a stanovení doporučení

pro obě zkoumané značky.
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1 Vymezení společenské odpovědnosti firem

Společenská odpovědnost firem je soubor činností, které jsou založeny na dobrovolném

integrování odpovědných aktivit do každodenních operací v oblasti společenské, komerční

a etické nad rámec zákonné povinnosti. S tímto pojmem se začal svět seznamovat v druhé

polovině 20. století, kdy přestalo postačovat naplňování ekonomických cílů a mezi

předpoklady dobrého podniku se zařadily i sociální a environmentální aspekty. Od firem

se začala očekávat nejen finanční odpovědnost, ale také využívání jejich moci a finančních

prostředků ve prospěch druhých se záměrem změnit svět kolem sebe k lepšímu (Jones, 2014;

Kuldová; 2012; Kunz, 2012).

Společenská odpovědnost firem, neboli Corporate Social Responsibility, stále nabývá

s postupem času na důležitosti a je významným faktorem konkurenceschopnosti. Stala

se také prostředkem dlouhodobého a trvalého rozvoje celé společnosti. Růst vlivu CSR

je připisován globalizaci, průmyslovému rozvoji a ekonomickému rozvoji. Dalším

významným aspektem byl rozmach informačních a komunikačních technologií (především

sociálních médií). CSR je velmi spjata s uvažováním jednotlivce, což se projevuje ve všech

aktivitách osobního i profesního života a jeho rozhodování má dopad nejen na blízké okolí.

Proto důležitou roli hrají i měnící se preference spotřebitelů, kteří mají k dispozici stále více

informací, jsou zvídavější, náročnější a orientovanější na odpovědné chování. Na základě

svých preferencí nutí firmy k zapojení sociálních a ekologických hledisek do svých vizí, misí

a cílů (Černohorská & Putnová, 2012; Jones, 2014; Kuldová; 2012; Kunz, 2012).

1.1 Definice CSR

CSR je velmi obsáhlý pojem, který je chápán v různé šíři a z různých úhlů pohledu. Zasahuje

do mnoha disciplín, neustále se vyvíjí, je založen na dobrovolném jednání, a proto dosud

nebylo možné ustálit jednotnou globálně uznávanou definici. Jako první vymezil

společenskou odpovědnost v roce 1953 Howard R. Bowen slovy: „Jedná se o závazky

podnikatele uskutečňovat takové postupy, přijímat taková rozhodnutí nebo následovat takový

směr jednání, který je z hlediska cílů a hodnot naší společnosti žádoucí.“ (Carrol, 1999 in
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Kunz, 2012) V tomto případě se nejednalo o náhled na společenskou odpovědnost

z perspektivy celé firmy, jak je tomu dnes, ale pouze očima podnikatele. V roce 1979

americký ekonom Archie B. Carroll stanovil čtyři základní oblasti odpovědnosti, čímž

rozšířil hranice tohoto pojmu. Vymezil odpovědnost ekonomickou, zákonnou, etickou

a filantropickou (Blowfield & Murray, 2011; Carrol, 1999 in Kunz, 2012).

Evropská unie (2001) definuje tuto disciplínu jako „dobrovolné integrování sociálních

a ekologických hledisek do každodenních firemních operací a interakcí s firemními

stakeholders“. World Business Council for Sustainable Development (2009) vymezil CSR

jako „kontinuální závazek podniků chovat se eticky a přispívat ekonomicky udržitelnému

růstu a zároveň se zasazovat o zlepšování kvality života zaměstnanců a jejich rodin, stejně

tak jako lokální komunity a společnosti jako celku“.


[…]


na trh spodního prádla – značky Intimissimi a Lorii. U zmíněných značek došlo na základě

interních a externích zdrojů k zhodnocení výroby a CSR, sestavení marketingového mixu

a přehledu konkurence. Čtvrtá kapitola byla věnována výzkumu. Nejprve došlo k formulaci

výzkumného problému, sestavení dotazníku, pilotáži a samotné distribuci respondentům.

Následně bylo uskutečněno vyhodnocení jednotlivých otázek dotazníkové šetření. Autorka

v této části dospěla k závěru, že spotřebitelé se cítí společensky odpovědní, téměř polovina

dotazovaných se snaží nakupovat více výrobky s CSR původem a 70 % respondentů

je ochotno za ně akceptovat vyšší cenu. Pozitivním zjištěním také bylo, že 70 %

dotazovaných nakupuje určitě nebo spíše oblečení jen v případě skutečné potřeby. Z faktorů,

které nejčastěji ovlivňují jejich nákupní rozhodování, se mezi třemi velmi důležitými umístil

vliv vizuálního dojmu, kvality a ceny. K CSR byl nejčastěji projeven v této otázce lhostejný

postoj ze strany respondentů.

Dále byly definovány jednotlivé výzkumné otázky a hypotéz. Pomocí Kendallova testu

korelace došlo k vyhodnocení v softwaru Statistica a ověření existence asociace mezi

zkoumanými proměnnými. Na základě výpočtu Kendallova korelačního koeficientu v první

výzkumné otázce autorka dospěla k závěru, že nelze prokázat asociaci mezi příslušnou

věkovou skupinou respondentů a vlivem CSR na nákupní rozhodování spotřebitele. Druhou

výzkumnou otázkou bylo prokázáno, že existuje asociace mezi ochotou spotřebitele zaplatit

vyšší cenu za módu s CSR původem a vnímáním vlastní společenské odpovědnosti z pohledu
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spotřebitele. Z vyhodnocení třetí výzkumné otázky vyplynulo, že neexistuje asociace mezi

důvěrou respondentů v recyklační programy módních řetězců a jejich nákupy v Intimissimi.

V závěru čtvrté kapitoly autorka navrhla doporučení pro společnost Lorii i Intimissimi,

ke kterým dospěla na základě analýzy trhu s módou, trhu spodního prádla, konkrétních CSR

aktivit obou společností spolu s výrobními procesy. Pro Intimissimi se jedná primárně

o prohloubení CSR aktivit v globálním pohledu. Dále autorka doporučuje propracovat

recyklační program a přiblížit jeho fungování zákazníkům. Třetí doporučení souviselo

s omezením jednorázových plastů během interní přepravy a skladování. Pro značku Lorii

vycházela doporučení z výsledku dotazníkového šetření, které poukázalo na fakt,

že by nejprve mělo dojít ke zvýšení povědomí o značce a až poté by měla být spuštěna nová

kolekce eko prádla. Dále došlo k doporučení konkrétních eventů a značek, které by ohly

přispět k zviditelnění Lorii a zrealizování dobročinné akce pro děti trpící juvinilní

revmatoidní artritidou.

Úskalí vypracování diplomové práce byla spojena s rozsáhlostí tématu a odlišností názorů

jednotlivých autorů na danou problematiku. Další překážkou bylo pozdní publikování

očekávané knihy Fashion management, která by autorce velmi pomohla k ucelení pohledu

na módní průmysl. Práce se i přes tato úskalí snažila obsáhnout vše objektivě a bez zaujatého

pohledu autorky. V závěru je důležité zmínit, že dotazníkové šetření bylo provedeno na 210

respondentech, což je omezený vzorek pro to, aby jeho výsledky mohly být zobecňovány pro

celou Českou republiku.
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Abstrakt

ŠEBESTOVÁ, Štěpánka. Společenská odpovědnost firem v módním průmyslu. Plzeň, 2019.

147 s. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: CSR, společenská odpovědnost firem, módní průmysl, spodní prádlo,

Intimissimi, Lorii

Předložená diplomová práce „Společenská odpovědnost firem v módním průmyslu“

je zaměřena na vymezení společenské odpovědnosti ve vztahu k módnímu průmyslu.

V první části jsou definovány obecné pojmy, historie, tři pilíře CSR, přínosy a zavádění CSR.

Dále je definován módní průmysl a jeho CSR aspekty se zaměřením na rychlou módu,

pomalou módu, udržitelnost, dopady módního průmyslu a CSR v oblasti spodního prádla.

Další část je věnována značkám Intimissimi a Lorii, u kterých je definován základní

marketingový mix, zkoumána výroba a CSR aktivity. V závěru práce je provedeno

a vyhodnoceno dotazníkové šetření spolu s vyvozením obecných závěrů, doporučeními

a návrhy na zlepšení pro obě zkoumané značky spodního prádla.
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Abstract

ŠEBESTOVÁ, Štěpánka. Corporate Social Responsibility in Fashion Industry. Plzeň, 2019.

147 s. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: CSR, corporate social responsibility, fashion industry, underwear, Intimissimi,

Lorii

The presented diploma thesis „Corporate Social Responsibility in Fashion Industry“

is focused on determination of corporate social responsibility in relation to fashion industry.

In the first part, the author defines the general concept, history and tripple bottom line

of CSR. In the following part are defined fashion industry ond its CSR aspects as Fast

fashion, Slow fashion, sustainabilty, impacts of fashion industry in global meaning and CSR

in the market of underwear. Next part of the diploma thesis is dedicated to Intimissimi and

Lorii, its history, marketing mix, production and CSR activities. In the conclusion there

is a questionnaire survey which is evaluated as well with conclusions on consumers behavior

following CSR. Last part is devoted to recommendations and improving proposals for both

analyzed underwear brands.