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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovánípráce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
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L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovoupráci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práci. Autorka prokázala znalost
problematiky a to zejména v teoretické části. Praktická část poněkud zaostává. V závěrech jsou některé
nepřesnosti. Například na str. 118 - první odstavec: "Z dotazníkového šetření vyplývá, že CSR nehraje
klíčovou roli v rozhodování během nákupního procesu v oblasti módy". V tomtéž odstavci autorka
uvádí, že "…67 % dotázaných uvedlo, že jsou ochotni akceptovat vyšší cenu za předpokladu, že
výrobek pochází z CSR produkce".
Určité výhrady mám i k doporučením firmě Lorii. Myslím, že autorka tyto návrhy pojala spíše
marketingově, jako radu, jak značku zviditelnit.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Autorka uvádí značku Intimissimi jako fast fashion řetězec. Nejedná se spíš o premiovou značku?

2. Jaký je rozdíl mezi slowfashion a sustainablefashion?

3. Autorka nezmiňuje luxusní značky a značky Haute Couture. Jaký je jejich přístup k CSR?

4. Autorka navazuje na výzkum, který proběhl cca před pěti lety. Jaké jsou rozdíly ve výsledcích obou
výzkumů?

V Plzni, dne 13.5.2019 Podpis hodnotitele